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FINANSOWANIE ZREFORMOWANEJ 
GOSPODARKI ODPADAMI KOMUNALNYMI

Streszczenie: W opracowaniu zidentyfikowano opłaty w gospodarce odpadami komunal-
nymi oraz wskazano ich wpływ na konstrukcję nowej opłaty za gospodarowanie odpadami, 
wprowadzanej uregulowaniami zmienionej w 2011 r. ustawy o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach. Powierza ona gminom własność odpadów komunalnych. Opracowano 
transakcyjne ujęcie tej opłaty w zintegrowanym systemie gospodarowania odpadami komu-
nalnymi. System ten opisano zbiorem umów zawieranych pomiędzy potencjalnymi podmio-
tami gospodarki odpadami komunalnymi.

Słowa kluczowe: odpady komunalne, gmina, opłaty za składowanie odpadów, opłata za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi.

1. Wstęp

Gospodarka odpadami komunalnymi odbywa się już w dużym zakresie na rynku 
regulowanym prawem o zamówieniach publicznych, finansach publicznych, pra-
wem antymonopolowym, przy odpowiedzialności państwa, w tym gmin, zgodnie 
z zasadą „zanieczyszczający płaci” i zasadą zrównoważonego rozwoju. Politykę fi-
nansową, w tym politykę cenową w zakresie gospodarki odpadami, tworzy więc 
państwo przez system opłat. Tworzą ją też podmioty rynkowe przez kształtowanie 
swoich kosztów, inwestycje w warunkach konkurencji, niekiedy ograniczonej pozy-
cją monopolistyczną lub też interwencją władzy, selektywnej pomocy publicznej.

W niniejszym opracowaniu podjęto próbę opisu koncepcji zmian podstawowej 
opłaty za gospodarowanie odpadami, tzw. podatku śmieciowego, wprowadzanego 
uregulowaniami zmienionej w 2011 r. ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach [Ustawa z 1 lipca 2011 r. …].
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2. Istota gospodarki odpadami komunalnymi  
i opłat za ich utylizację

Przez pojęcie „gospodarka odpadami” rozumie się wszelkie przedsięwzięcia, działa-
nia czy też procedury, które wiążą się z unikaniem i ograniczaniem powstawania 
odpadów, ich unieszkodliwianiem i utylizacją oraz odzyskiem surowców wtórnych, 
a następnie ich ponownym użyciem [Bachor i in. 2011, s. 110]. Pojęcie to obejmuje 
działania w zakresie zarówno planowania, jak i realizacji przedsięwzięć oraz ich 
kontroli. Szczegółową definicję podaje ustawa o odpadach [Ustawa z dnia 27 kwiet-
nia 2001 r. …]. Gospodarka odpadami to: zbieranie, transport, odzysk i unieszkodli-
wianie odpadów, w tym również nadzór nad takimi działaniami oraz nad miejscami 
unieszkodliwiania odpadów. Te procesy gospodarki odpadami organizują zazwyczaj 
gminy, zlecając je swoim jednostkom organizacyjnym, w tym np. zakładom budże-
towym. Coraz częściej zadania rzeczowe i usługi powierzane są podmiotom rynko-
wym – spółkom prawa handlowego, które mają niekiedy dominujący udział kapitału 
gminy jako właściciela – ale są odpowiedzialne za swoją gospodarkę finansową 
zgodnie z kodeksem spółek handlowych i tym samym muszą prowadzić swoją poli-
tykę cenową na zasadach konkurencji [Harańczyk 2010, s. 45-54].

Formą polityki cenowej gminy są różnego rodzaju opłaty, ustalane zgodnie z pra-
wem, w tym zgodnie z zasadami finansów publicznych [Ustawa z dnia 27 sierpnia 
2009 r. …]. Opłatę można zdefiniować jako: świadczenie pieniężne o charakterze 
przymusowym, bezzwrotnym, odpłatnym, jednostronnie ustalane i pobierane przez 
władze publiczne z tytułu określonych czynności urzędowych oraz usług jednostek 
sektora publicznego [Owsiak 2006, s. 184]. Zasadniczą cechą opłat jest to, że ich po-
noszenie jest zawsze związane z pewnym konkretnym świadczeniem ze strony orga-
nów władzy i administracji publicznej (opłata za podjęcie decyzji administracyjnej, 
np. zezwolenie na budowę domu, wywóz odpadów, selektywną zbiórkę odpadów 
– stawka obniżona) lub ze strony jednostek sektora publicznego (np. przedszkole). 
Właśnie to kontrświadczenie odróżnia opłatę od podatku, przy którym następuje 
nieodpłatne przejęcie części dochodu lub majątku podatnika na rzecz władz publicz-
nych. Jeśli koszty wytworzenia usług, za które ponoszone są opłaty, są niewspół-
miernie niskie w stosunku do opłaty, to w opłaty wkomponowane są elementy fi-
skalne i pełnią one identyczną funkcję jak podatki. Jeżeli do tego wnoszenie opłaty 
jest przymusowe, to podobieństwo do podatku jest jeszcze większe.

3. Koncepcja nowej opłaty za gospodarowanie  
odpadami komunalnymi

Nowa ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, przekazując własność 
odpadów komunalnych gminom (od 1 stycznia 2013 r.), zmienia już na wejściu roz-
wiązanie finansowania obowiązku organizacji i odbioru odpadów od właścicieli nie-
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ruchomości. Zamiast dotychczasowych opłat ponoszonych przez właścicieli nieru-
chomości za usługi odbierania odpadów komunalnych, których górne granice 
uchwalała rada gminy, wprowadza się opłatę za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi. Z pozoru – w sensie finansowym – to niewielka zmiana. Ale w praktyce, 
prawnie i w systemie stymulacji oraz odpowiedzialności gminy, mieszkańca i za-
rządcy nieruchomości, całego systemu gospodarki odpadami w gminie oraz kon-
strukcji tej opłaty to całkiem nowa kategoria.

Nowa opłata, którą uchwali także – podobnie jak poprzednią – rada gminy, jest 
bardziej podobna do podatku. Z tego powodu nawet finansiści i ekonomiści, a tak-
że prawnicy nazywają ją „podatkiem śmieciowym”. Cechują ją: przymusowość, 
bezzwrotność, ogólność (powszechność według reguł wybranych przez władzę), 
nieodpłatność, pieniężny charakter. To można było też powiedzieć o dotychczaso-
wych opłatach. Ale zasadniczą odmiennością jest fiskalny charakter nowej opłaty, 
polegający na tym, że stanowić ona będzie dochód budżetu gminy. Z tego powodu 
istnieje zagrożenie w przedkładaniu przez radę gminy funkcji fiskalnej (dodatkowy, 
nowy dochód gminy) nad funkcję stymulacyjną, celowościową – opłaty za gospo-
darowanie odpadami. Środki z tej opłaty – w jej koncepcji – są bardziej zbliżone 
do tzw. funduszu celowego niż do prawdziwych dochodów budżetu, które mogą być 
wydatkowane zgodnie z prawem budżetowym, a nie prawem o odpadach czy też 
o zasadach utrzymania czystości i porządku w gminach.

Nowy instrument, czyli opłata za unieszkodliwianie odpadów, powinna przejąć 
(w części) funkcję opłaty za gospodarcze korzystanie ze środowiska – za umiesz-
czanie odpadów na składowisku. W perspektywie więc ta tzw. opłata marszałkow-
ska powinna zmniejszać się, a nie zwiększać, jak to wynika z niektórych ocen poli-
tyków i ekonomistów.

4. Czynniki kształtowania nowej opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi

Czynniki stanowiące podstawę ustalania nowej opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi można sprowadzić do:
 – ustawowych,
 – systemowych,
 – rynkowych,
 – politycznych.

Ustawowe czynniki obejmują:
 – wybór wariantu obliczania opłaty – jest ich cztery (w zależności od decyzji rady 

gminy co do uzależnienia stawki opłaty od ilości zużytej wody w danej nieru-
chomości, powierzchni lokalu mieszkalnego, liczby mieszkańców bądź jednej 
stawki dla gospodarstwa domowego),
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 – uwzględnienie liczby mieszkańców i ilości wytwarzanych odpadów komunal-
nych,

 – uwzględnienie kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami ko-
munalnymi,

 – sezonowy charakter powstawania odpadów w nieruchomościach.
Poprawne uwzględnienie tych czynników wymaga wiedzy i informacji o stru-

mieniach historycznych i prognozowanych odpadów komunalnych, ich strukturze, 
prognozie, liczbie mieszkańców i ich strukturze oraz o prognozie co do liczby, for-
my prawnej i uprawnień właścicieli nieruchomości.

Systemowe czynniki obejmują co najmniej:
 – wypracowanie modelu gospodarki odpadami dla gminy, jego organizację i spo-

sób zarządzania, zaakceptowany i przyjęty w wojewódzkim planie gospodarki 
odpadami (ten czynnik jest wielkim zagrożeniem wobec utraty obowiązywania 
gminnych planów gospodarki odpadami, a braku przyjętych planów wojewódz-
kich),

 – określenie w systemie gospodarki odpadami dla gminy i uchwalenie stosownych 
aktów prawa miejscowego w zakresie: szczegółowego sposobu, częstotliwości 
odbioru odpadów, jakości świadczonych (oferowanych) usług odbioru, transpor-
tu i zagospodarowania odpadów komunalnych, rodzaju dodatkowych usług gmi-
ny w zakresie odpadów komunalnych, sposobu organizacji gospodarki odpada-
mi komunalnymi, zasad poboru, sposobu rozliczania i ewentualnej egzekucji 
opłat od mieszkańców,

 – wyraźne – dla każdego mieszkańca, właściciela nieruchomości i rynku usług ko-
munalnych – określenie: zakresu działania i odpowiedzialności gminy, sposobu 
zarządzania i kontroli procesów gospodarki odpadami (w tym ewentualny wy-
bór podmiotu zarządzającego i jego praw oraz obowiązków wobec gminy, 
mieszkańców, kontrahentów i celów gospodarki odpadami),

 – wyraźne określenie i wyodrębnienie prawne oraz organizacyjne ogniw systemu 
gospodarki odpadami komunalnymi ze wskazaniem ich organizacyjnych, kon-
trolnych i prawnych powiązań z gminą i zarządzającym,

 – podział gminy na sektory, dla których organizowane będą odrębne przetargi 
na odbiór odpadów,

 – określenie sposobu i warunków rejestracji i reglamentacji działalności odbioru 
odpadów, składania deklaracji dotyczących opłat i karania za niewykonanie de-
cyzji administracyjnych w systemie,

 – określenie zasad, trybu, praw i odpowiedzialności stron w przetargach na usługi 
gospodarki odpadami komunalnymi, obejmujące odbiór, transport, segregację, 
utylizację termiczną, składowanie i inne formy unieszkodliwiania odpadów,

 – określenie potrzeb inwestycyjnych aktualnych i przyszłych w systemie gospo-
darki odpadami, inwestorów oraz źródeł ich finansowania lub też obowiązków 
danej grupy podmiotów w tym zakresie.
W zakresie czynników systemowych ważne wydają się trzy zasady:
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1) optymalizacja warunków organizacyjnych i finansowych dla całego syste-
mu, a nie dla pojedynczych jego ogniw;

2) wybór rozwiązań z punktu widzenia celu systemu gospodarki odpadami 
i realizacji zobowiązań państwa i regionu w tym zakresie, a nie z punktu widzenia 
ochrony danej grupy podmiotów rynkowych;

3) wypracowania rynkowych (umownych) instrumentów powierzania zadań 
i ich egzekwowania oraz finansowania, a nie regulacji nakazowo-zakazowych, poza 
koniecznymi decyzjami administracyjnymi i uchwaleniem wysokości opłaty (może 
ona ulegać zmianom, w tym zmniejszeniu w przyszłości, po zbudowaniu pełnej in-
frastruktury technicznej systemu gospodarki odpadami i wypracowaniu nawyków 
do ograniczania strumienia odpadów komunalnych przez segregację lub ich własne 
zagospodarowanie jako np. surowce wtórne).

Czynniki rynkowe ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi wynikają z umownego (transakcyjnego) rozumienia systemu gospodarowania 
i zarządzania procesami pozyskiwania i unieszkodliwiania odpadów komunalnych. 
Podstawowe elementy takiego ujęcia zaprezentowano w tab. 1. Mieszkaniec kupuje 
usługę odbioru i unieszkodliwiania wytworzonych przez niego odpadów, zgodnie 
z normami i standardami, co powinien oferować mu system zorganizowany przez 
gminę. Odpady mieszkańca są sprzedawane jako surowce dla wszystkich ogniw ich 
utylizacji. Odpady w tym ujęciu są nie tylko zanieczyszczeniem, ale warunkują sens 
istnienia i wykorzystanie wszystkich obiektów infrastruktury komunalnej. Podmiot 
odbierający ma nie tylko obowiązki, ale i prawa – szansę osiągania przychodów 
z dostarczania odpadów na składowisko czy też do spalarni. Składowisko, sortow-
nia, kompostownia, spalarnia muszą kupić odpady komunalne, aby móc pracować 
i osiągać przychody. Zanieczyszczający, czyli mieszkaniec, przy pomocy właściciela 
nieruchomości powinien zapłacić za odbiór odpadów i ich unieszkodliwianie, zgod-
nie z zasadą „zanieczyszczający płaci”. Tę funkcję spełniałaby opłata, stanowiona 
przez radę gminy, która powinna być wykorzystana na gospodarowanie odpadami 
(a nie na inne zadania gminy).

Czynniki polityczne ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi związane są w szczególności z dochodowością mieszkańców i akceptacją 
uchwalonej opłaty oraz skłonnością do jej regulacji. Ta ostatnia wynika nie tylko 
z dochodowości, ale ze świadomości ekologicznej oraz zrozumienia dla uregulowa-
nego w gminie systemu gospodarki odpadami komunalnymi, jego jakości, powiąza-
nej z wysokością opłat.
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Tabela 1. Autorska propozycja określenia opłaty w kontraktualnym ujęciu systemu gospodarki 
odpadami komunalnymi w gminie

Ogniwo systemu  
gospodarki odpada-

mi/umowa

Koszty  
funkcjonowania

Przychody/ 
korzyści 

Proponowane 
elementy kosztów 

i przychodów 
do włączenia 

do opłaty publicz-
nej od mieszkań-

ców

Proponowane 
inne źródła finan-
sowania kosztów 
działalności (nie 

powinny one 
być przerzucane 

w opłatę)
1 2 3 4 5

Emitent – mieszka-
niec – gospodarstwo 
d o m o w e / u m o w a 
pomiędzy miesz-
kańcem a gminą 
lub/i zarządzającym 
systemem gospodar-
ki odpadami 

Opłata za gospo-
darowanie odpa-
dami komunal-
nymi wnoszona 
do budżetu gminy

Niższa opła-
ta w przypad-
ku segregacji 
lub/ i  mniejszej 
ilości odpadów 
(np. zmiany struk-
tury konsumpcji 
i opakowań. Przy-
chód za surowce 
wtórne

Wartość usługi od-
bioru i zagospoda-
rowania odpadów 
k o m u n a l n y c h , 
zgodnie z norma-
mi i standardami 
w danej gminie 

Przychód z wy-
najmu mieszkania 
lub wykorzystania 
go do działalności 
gospodarczej

Właściciel nieru-
chomości /umowa 
między właścicie-
lem nieruchomości 
a odbiorcą odpadów 
komunalnych i za-
rządzającym sys-
temem gospodarki 
odpadami 

O r g a n i z a c j a 
z b i ó r k i / s e g r e -
gacji odpadów 
od mieszkańców 
i przygotowanie 
ich do odbioru, 
rozliczanie się 
w imieniu miesz-
kańców z opłaty 
z gminą 

W  z a l e ż n o ś c i 
o d  o rg a n i z a c j i 
systemu i formy 
przetargu – zapła-
ta przez zarządza-
jącego systemem 
albo odbiorcę od-
padów za usługę 
zorganizowania i
przygotowania ich 
do odbioru 

Koszty admi-
n i s t r a c y j n e 
związane z de-
klaracjami i od-
p r o w a d z a n i e m 
opłaty do gmi-
ny, organizacja 
i przygotowanie 
odbioru odpadów 
komunalnych

Przychody z in-
nych form zarzą-
dzania nierucho-
mości (np. ich 
wynajmu)

Podmiot odbierają-
cy odpady/umowa 
pomiędzy odbiera-
jącym odpady a wy-
branym podmiotem 
ich unieszkodliwie-
nia: sortownią, kom-
postownią, składo-
wiskiem, spalarnią 
i zarządzającym sys-
temem gospodarki 
odpadami

Koszty paliw, 
wynagrodzeń, ad-
ministracji, amor-
tyzacji, koszty 
segregacji odpa-
dów;
opłata za umiesz-
czenie odpadów 
na składowisku; 
koszty (cena) po-
wierzenia zebra-
nia i segregacji 
innemu podmio-
towi, opłaty pro-
duktowe

Przychód za usłu-
gę odebrania 
i dostarczenia od-
padów do odpo-
wiedniego miej-
sca ich utylizacji 
od zarządzającego 
systemem lub 
od odbiorcy od-
padów

Koszty odbioru, 
transportu, segre-
gacji, transportu 
odpadów do miej-
sca ich przezna-
czenia 

Nakłady inwesty-
cyjne;
koszty innej dzia-
łalności niż usłu-
gi użyteczności 
publicznej w za-
kresie odpadów 
komunalnych

Podmioty odzysku, 
recyklingu/umowa 
pomiędzy dostawcą 
odpadów (właści-
cielem nierucho- 
mości, podmiotem 

Koszty utrzy-
mania procesów 
eksploatacyjnych, 
koszty transportu 
surowców wtór-
nych i pozosta-

Przychody za u-
sługę odzysku, re- 
cyklingu od za-
r z ą d z a j ą c e g o 
systemem gospo-
darki odpadami

Koszty odzysku 
i recyklingu od-
padów komunal-
nych 

Nakłady inwesty-
cyjne oraz koszty 
odzysku i recy-
klingu odpadów 
innych niż komu-
nalne
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1 2 3 4 5
t r a n s p o r t u j ą c y m 
i zarządzającym sys-
temem gospodarki 
odpadami) a recy-
klerem

łych odpadów 
do miejsc ich wy-
korzystania;
Opłata marszał-
kowska za odpa-
dy skierowane 
na składowisko; 
opłaty produkto-
we

lub zleceniodawcy 
usługi odzysku lub 
recyklingu; przy-
chody ze sprze-
daży surowców 
wtórnych

Koszty odzysku 
i recyklingu od-
padów komunal-
nych 

Nakłady inwesty-
cyjne oraz koszty 
odzysku i recy-
klingu odpadów 
innych niż komu-
nalne

Składowisko opa-
dów/umowa między 
podmiotem dostar-
czającym odpady 
i zarządzającym sys-
temem gospodarki 
odpadami a składo-
wiskiem

Koszty eksplo-
atacji i utrzyma-
nia składowiska, 
sortowni, kompo-
stowni; koszty re-
kultywacji; koszty 
organizacji stref 
ochronnych;
opłata marszał-
kowska

Przychody z opła-
ty za odbiór odpa-
dów
przez składowi-
sko, ustalanej 
przez radę gmi-
ny, lub zapłata 
za usługę składo-
wania przez za-
rządzającego sys-
temem gospodarki 
odpadami;
przychody z in-
nych obiektów 
na składowisku 
– w sortowni, 
k o m p o s t o w n i 
od zarządzającego 
systemem gospo-
darki odpadami 
lub od innych zle-
ceniodawców

Koszty eksploata-
cyjne i administra-
cyjne utrzymania 
składowiska jako 
formy unieszko-
dliwiania odpa-
dów

Nakłady inwe-
stycyjne i koszty 
innej działalności 
niż umieszczanie 
odpadów komu-
nalnych na składo-
wisku, w kompo-
stowni, sortowni 
odpadów innych 
niż komunalne

Termiczne prze-
twarzanie odpadów 
– spalarnia/umowa 
między podmiotem 
dostarczającym od-
pady i zarządzają-
cym systemem go-
spodarki odpadami 
a spalarnią 

Koszty eksplo-
atacji spalarni, 
koszty zagospo-
darowania odpa-
dów po procesie 
spalania; koszty 
pozyskania stru-
mienia odpadów 
do spalania

P r z y c h o d y 
za usługi termicz-
nej utylizacji od-
padów od gminy 
lub zarządzają-
cego systemem 
gospodarki odpa-
dami

Koszty utylizacji 
termicznej odpa-
dów komunal-
nych

Nakłady inwesty-
cyjne;
koszty utylizacji 
odpadów niezle-
conej przez gminę 
lub zarządzają-
cego systemem 
gospodarki odpa-
dami;
dotacje UE, re-
kompensaty i inne 
subsydia publiczne

Zarządzający syste-
mem/umowa mię-
dzy gminą a wybra-
nym podmiotem, 
któremu gmina po-
wierzy zarządzanie 
usługami użytecz-

Stosownie do 
przyjętego mo-
delu i rozwiązań 
w danej gminie 
– koszty admini-
stracyjne systemu 
i koszty pozyska-

Wynegocjowana 
z gminą cena za 
świadczenie usług 
użyteczności pub- 
licznej, w zależno-
ści od przyjętego 
modelu zarządza-

Koszty realizacji 
zadań powierzo-
nych przez gmi-
nę, w tym ceny 
za usługi odbioru, 
segregacji i innych 
form zagospoda-

Koszty i przycho-
dy zadań innych 
niż powierzone 
przez gminę, także 
w zakresie gospo-
darki odpadami;
nakłady in-
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Tabela 1. (cd.)

1 2 3 4 5
ności publicznej, 
oraz umowy między 
zarządzającym sys-
temem gospodarki 
odpadami a właści-
cielem nierucho-
mości, podmiotem 
odbioru i transportu 
odpadów, sortow-
nią, kompostownią 
składowiskiem, spa-
larnią

nia odpadów oraz 
usług ich utyli-
zacji, wynikające  
z umów zawar-
tych w drodze 
przetargów pub- 
licznych

nia i rozliczeń fi-
nansowych (brut-
to, netto, z rekom-
pensatą itp.) 

rowania odpadów 
komunalnych

westycyjne

Gmina/umowa z 
mieszkańcami oraz 
z zarządzającym 
systemem lub/i po-
szczególnymi ogni-
wami gospodarki 
opadami (w zależ-
ności od modelu 
systemu gospodarki 
odpadami i uchwa-
lonych aktów prawa 
miejscowego)

Koszty admini-
stracji, decyzji 
p r z y p i s a n y c h 
gminie, zapłata 
za  świadczenie 
usług zarządzania 
gospodarką od-
padami komunal-
nymi 

Opłata za gospo-
darowanie odpa-
dami
k o m u n a l n y m i 
od mieszkańców/
właścicieli nieru-
chomości

Koszty zadań 
gminy w zakresie 
gospodarki odpa-
dami komunal-
nymi, niepowie-
rzonych innym 
podmiotom

Koszty, dotacje 
z UE i budżetu 
państwa na reali-
zację zadań zle-
conych z zakresu 
gospodarki odpa-
dami

Źródło: opracowanie własne.

W tym ujęciu opłatę należy promować nie jako podatek (nie ma dla podatków 
społecznej akceptacji), lecz jako cenę za wykonanie usługi na rzecz mieszkańca, 
w jego interesie, za którą to on ma zapłacić i na którą on może mieć wpływ, nie przez 
zwolnienie go z opłaty, ale przez racjonalną gospodarkę swoimi śmieciami „u źró-
dła”. Takim postawom sprzyjać mogą regulacje i ustanawianie kar za np. śmiecenie 
w miejscach publicznych. Oczekiwanie skłonności do płacenia za sprzątanie śmieci, 
wobec powszechnej zgody na wyrzucanie śmieci z samochodów, na ulicy, w szko-
łach, uczelniach, urzędach czy za płot sąsiada, nie pozwala dotąd na poszanowanie 
zasady „zanieczyszczając płaci”.

Nie ma – jak dotąd – wypracowanych podstaw ustalania racjonalnej opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi w nowej jej koncepcji. W praktyce ustalanie 
tzw. opłaty śmieciowej musi uwzględnić wszystkie przytoczone grupy czynników, 
z dominacją czynników rynkowych.

Oczywiście ekonomiści dają już dawno ogólną w tym zakresie odpowiedź. Każ-
da opłata – jako cena za usługę – powinna zwracać koszty jej realizacji z godziwą 
marżą dla podmiotów ją świadczących. Problemem jest rzetelna (godziwa) wycena 
tych kosztów, a jeszcze większym problemem jest wycena tzw. kosztów zewnętrz-
nych, których dotąd nie ponoszą sprawcy zanieczyszczeń, a które mogłyby być in-
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ternalizowane do ich rachunków przez np. podatki. W tym ujęciu opłata powinna 
pokryć wszystkie koszty zewnętrzne, w tym koszty transakcyjne systemu gospo-
darki opadami. W praktyce rozpoczyna się walka o to, żeby usługodawcy osiągali 
możliwie wysokie ceny za świadczone usługi, a główny obciążony tymi cenami – 
mieszkaniec, mógł unieść i zaakceptować ustalone przez gminę opłaty. Ten konflikt 
interesów można częściowo rozwiązać metodami rynkowymi, przy zapewnieniu 
warunków do konkurowania. Tylko konkurencyjne rynki usług odbioru, transportu, 
sortowania, składowania i spalania odpadów byłyby skuteczną presją na obniżanie 
cen, oczekiwanych przez poszczególne ogniwa systemu. Takich warunków nie moż-
na zapewnić – o ile podmiotów odbierających i transportujących odpady jest coraz 
więcej, o tyle instalacje unieszkodliwiania odpadów są pojedyncze, a w niektórych 
miejscach (miastach) w ogóle ich brak. Tu gra może się toczyć o poziom wykorzy-
stania zdolności przetwórczych, ale może się okazać, że pojedyncze obiekty (pod-
mioty) mogą wykorzystywać monopolistyczną sytuację, popartą powierzeniem 
zadań publicznych przez gminę, co może skutkować dyktowaniem wysokich cen 
swoich usług lub ich obniżaniem poniżej kosztów własnych.

W systemie prawnym i finansowym UE i Polski istnieją instrumenty, które mogą 
umożliwić finansowanie kosztów wyższych niż wystarczalność „opłaty śmiecio-
wej”. Taką możliwość stwarza pomoc publiczna, w tym dotacje na obiekty gospo-
darki opadami (np. na spalarnie odpadów) oraz system rekompensat. To dofinanso-
wanie systemu gospodarki odpadami, jak również inne przychody tego systemu oraz 
obniżanie kosztów działalności poszczególnych podmiotów mogłyby zmniejszać 
potrzebę przerzucania wszystkich kosztów systemu i jego poszczególnych ogniw 
na wysokość opłaty obciążającej mieszkańca.

5. Zakończenie

Gospodarka odpadami komunalnymi sprowadzana jest – niesłusznie – tylko do od-
bioru i transportu odpadów, z tego też względu wyraźnie dominuje pozycja spółek 
transportowych, w tym w dyktowaniu cen za odbiór i transport odpadów oraz ich 
oczekiwania co do wsparcia państwa i gmin. Świadczy o tym sporo obaw przed no-
wymi rozwiązaniami ze strony tej grupy podmiotów rynkowych, podczas gdy praw-
dziwe obawy i zagrożenia „nowego systemu gospodarki odpadami” pojawią się 
po stronie koniecznego, prawie nieistniejącego dotąd ogniwa unieszkodliwiania od-
padów, jakim są zakłady termicznego ich przetwarzania (tzw. spalarnie), oraz nie-
zbędnej z tego powodu organizacji i zarządzania pełnym systemem gospodarki od-
padami komunalnymi, a nie tylko – jak dotychczas – odbiorem i wywozem 
na składowisko, a w ostatnich latach także z elementami segregacji i kompostowa-
nia.

W polityce finansowej nowego systemu największym zagrożeniem jest kiero-
wanie szczególnego zainteresowania na wysokość opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi (tzw. podatku śmieciowego), co z racji tego, iż będzie to nowy 
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instrument, jest słuszne. Pomija się przy tym pozostałe elementy finansowania go-
spodarki odpadami, szereg już istniejących opłat (w tym za umieszczanie odpadów 
komunalnych na składowisku), które będą utrzymane i tworzą podstawowe elemen-
ty kosztów, które będą kształtować wysokość nowej opłaty (podatku). To pomijanie 
ma miejsce w polityce ekologicznej państwa i w nowej ustawie, która wprowadzając 
instrument cenowy, nie zmienia poprzedniego (tzw. opłaty marszałkowskiej), pomi-
mo niektórych wspólnych funkcji stymulacyjnych obu opłat. Jednocześnie zwraca 
uwagę fakt, iż poszukiwanie podstaw dla nowej opłaty, która obciążać będzie miesz-
kańców, jest wiązane zazwyczaj tylko z kosztami odbioru i transportu odpadów, 
a pomija się koszty funkcjonowania wszystkich pozostałych ogniw, w tym spalarni 
i kosztów gminy ze zrestrukturyzowanymi uprawnieniami i przy założeniu, zaleca-
nym w rozwiązaniach UE i innych krajów, powierzania funkcji zarządzania syste-
mem gospodarki odpadami podmiotom rynkowym, w czym nie ma dotąd w Polsce 
praktycznych doświadczeń.

Literatura

Bachor W. i in., Podstawy ekonomiki i zarządzania w gospodarce komunalnej, red. Z. Grzymała, Ofi-
cyna Wydawnicza SGH w Warszawie, Warszawa 2011.

Harańczyk A., Samorząd terytorialny. Organizacja i gospodarka, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie, Kraków 2010.

Owsiak S., Finanse publiczne. Teoria i praktyka, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2006.
Ustawa z dnia 1 lipca 2011 r. o zmianie ustawy o czystości i porządku w gminach oraz niektórych 

ustaw, DzU. 2011, nr 152, poz. 897.
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach, DzU 2007, nr 39, poz. 251, z późn. zm.
Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, DzU 2009, nr 157, poz. 1240, z późn. zm.

FINANCING OF REFORMED ECONOMY OF MUNICIPAL WASTE

Summary: In this paper fares for municipal waste management are identifiedand their 
impact on the construction of new waste management fare is indicated. The new fare was 
introduced in 2011 in the changed act on maintaining cleanliness and order in municipalities. 
It entrusts municipalities with the ownership of municipal waste. The transactional approach 
of calculation of this fare in the integrated system of municipal waste management was 
developed. This integrated system is described by the set of agreements between potential 
units of municipal waste management.

Keywords: municipal waste, municipality, waste disposal fees, waste 
management fees.




